30 giugno 2016 e al 30 giugno 2015, di un’ipotetica variazione
dei tassi di mercato di +50 o di -50 basis point.

b)	  Metodi di calcolo:
•	 la remunerazione dei depositi bancari è correlata all’anda-

mento dei tassi interbancari. Al fine di stimare l’incremento/
decremento degli interessi attivi al mutare delle condizioni di
mercato, si è applicata l’ipotesi di variazione di cui al punto a)
sul saldo medio annuo dei depositi bancari del Gruppo SEA;

•	 i finanziamenti oggetto di valutazione sono stati quelli a tasso
variabile, su cui maturano interessi passivi il cui ammontare
è correlato all’andamento dell’Euribor 6 mesi. L’incremento/
decremento degli interessi passivi al mutare delle condizioni
di mercato, è stato stimato applicando l’ipotesi di variazione
di cui al punto a) sulla quota capitale dei finanziamenti in esse-
re nel corso dell’anno;

•	 gli strumenti derivati di copertura dal rischio tasso sono stati
valutati sia in termini di flussi che di fair value. In entrambi i
casi i valori sono stati stimati applicando la variazione di cui al
punto a) alla curva forward attesa per il periodo di riferimento.

Di seguito si riportano i risultati della sensitivity analysis condotta:

30 giugno 2016 30 giugno 2015
(migliaia di Euro) -50 bp +50 bp -50 bp +50 bp

Conti correnti (interessi attivi) -29,17 192,52 -131,07 172,90

Finanziamenti (interessi passivi) 1 407,34 -548,51 555,99 -555,99

Strumenti derivati di copertura (flussi) 2 -223,44 223,44 -240,55 240,55

Strumenti derivati di copertura (fair value) 3 -1.610,99 1.553,40 -1.898,03 1.934,53

1 	 + = minori interessi passivi;  - = maggiori interessi passivi.
2 	 + = ricavo da copertura; - = costo da copertura.
3	 quota interamente destinata a Patrimonio Netto data la piena efficacia delle coperture.

Passività al 31 dicembre 2015

(importi in milioni di Euro)  < 1 anno
> 1 anno
< 3 anni

> 3 anni
< 5 anni > 5 anni Totale

Indebitamento finanziario lordo  32,0  69,7  73,4  524,6  699,3

Debiti commerciali  164,5  164,5
Totale debito 196,5 69,7 73,4 524,6 863,8

Si precisa che sui risultati della sensitivity analysis condotta su al-
cune voci delle tabelle precedenti influisce il basso livello dei tassi

[…]

migliaia di Euro. La voce comprende il risultato della società SEA
Handling SpA in liquidazione, a seguito della sua classificazione
come Attività Cessate avvenuta nell’esercizio 2014. Per ulterio-
ri dettagli si rimanda al paragrafo “Attività e passività connesse
alle Attività Cessate e risultato netto da Attività Cessate” delle
Note esplicative.

12.	 Risultato per azione

Il risultato base per azione è calcolato dividendo l’utile netto del
periodo attribuibile al Gruppo per la media ponderata del nume-
ro delle azioni ordinarie in circolazione nel periodo. In relazione
al risultato netto diluito per azione, non essendo stati emessi
strumenti partecipativi del capitale sociale della Capogruppo, la
media ponderata delle azioni in circolazione è la medesima utiliz-
zata per la determinazione dell’utile base per azione.
Pertanto il risultato base per azione al 30 giugno 2016 risulta pari a
Euro 0,18 (risultato netto di periodo 44.173 migliaia di Euro/n. azio-
ni in circolazione 250.000.000).
Al 30 giugno 2015 risulta pari a Euro 0,15 (risultato netto di perio-
do 38.123 migliaia di Euro/n. azioni in circolazione 250.000.000).

(importi in migliaia di Euro) 1° semestre 2016 Tax rate 1° semestre 2015 Tax rate

 Utile prima delle imposte attività in funzionamento 65.342 58.268

 Utile/perdita prima delle imposte Attività Cessate (9) (75)

 Utile prima delle imposte 65.333 58.343

 Imposte sul reddito teoriche 17.967 27,5% 16.044 27,5%

 Effetto fiscale differenze permanenti (1.477) -2,3% 657 1,1%

 IRAP 3.048 4,7% 2.078 3,6%

 Altro 1.601 2,5% 1.312 2,2%
Totale 21.138 32,4% 20.092 34,4%
Imposte sul reddito da attività in funzionamento (21.139) (20.184)

Imposte sul reddito da Attività Cessate 1 92
Totale imposte del Gruppo (21.138) (20.092)

GRUPPO SEA – BILANCIO CONSOLIDATO

088 Gruppo SEA – Relazione Finanziaria semestrale al 30 giugno 2016

13.	 Transazioni con le Parti Correlate

Per quanto concerne le operazioni effettuate con Parti Correlate,
si precisa che le stesse non sono qualificabili né come atipiche
né come inusuali, rientrando nel normale corso di attività delle
società del Gruppo.

Dette operazioni sono regolate a condizioni di mercato, tenuto
conto delle caratteristiche dei beni e dei servizi prestati.
Nella seguente tabella sono riportati i saldi patrimoniali ed eco-
nomici con Parti Correlate al 30 giugno 2016 e per il periodo di sei